
　新潟県内において、様々な地域課題・社会課題の解決や、多様な働く場・機会の創出などに取り組む市民
活動団体を支援するため（公財）新潟ろうきん福祉財団は助成事業に取り組んでいます。
　本年度は、65団体、総額3，368.1万円の応募があり、助成先の選考にあたっては、5月11日（日）に書類
選考委員会を行い、5月22日（木）の面接選考委員会に6団体から説明していただきました。その後、5月27日
当財団理事会にて28団体、総額1，417.9万円（団体名、金額、内容は裏面参照）を採択いたしました。

　新潟県内において、様々な地域課題・社会課題の解決や、多様な働く場・機会の創出などに取り組む市民
活動団体を支援するため（公財）新潟ろうきん福祉財団は助成事業に取り組んでいます。
　本年度は、65団体、総額3，368.1万円の応募があり、助成先の選考にあたっては、5月11日（日）に書類
選考委員会を行い、5月22日（木）の面接選考委員会に6団体から説明していただきました。その後、5月27日
当財団理事会にて28団体、総額1，417.9万円（団体名、金額、内容は裏面参照）を採択いたしました。

（公財）新潟ろうきん福祉財団は、新潟県労働金庫が創立30周年を記念して、1983年に設立した財団法人です。当財団は、広く県民の暮らしの
向上と福祉の増進に役立つことを目的として、市民活動団体への助成事業の他に、高校生への奨学金給付事業や、各種セミナー及び研修会など
の事業を行っています。

■応募団体の主な活動分野
活動分野テーマ分類 件数

保健･医療又は福祉の増進を図る活動 
子どもの健全育成を図る活動 
まちづくりの推進を図る活動 
学術・文化･芸術又はスポーツの振興を図る活動 
農村漁村又は中山間地域の振興を図る活動 
その他（社会教育、人権、科学、災害、観光等）
　　　　　  　  　 合　　計

13
11
11
9
3
18
65

■選考委員 （順不同・敬称略）

大滝　聡（選考委員長）
金子　知也（副選考委員長）
阿部　義暁
石田　慎太郎
蒲木　みゆき
中村　健
三浦　絵里
吉﨑　利生

所　　属氏　　名
オム・クリエイション
（公社）中越防災安全推進機構
新潟日報社
新潟県労働金庫
新発田市役所
新潟大学歯学部
NPO法人かみえちご山里ファン倶楽部
NPO法人新潟NPO協会

▲本助成事業の一環として、市民活動や事業運営に係る実践的な
コーディネート技術を学ぶ機会を提供する「コーディネーター養
成講座」を実施しています。（採択団体の特典として、１団体につき
１名を受講料免除）

▲採択した団体を対象に、中間報告会も兼ねた研修の機会を提供しています。
昨年は、「地域円卓会議」の手法で開催しました。

▲一部の採択団体については、半年経過後に、選考委員による現
地視察（オンライン含む）を実施し、意見交換やアドバイスを行っ
ています。

■件数
応 募 助成

37
24
4
65

A（スタート）部門
B（ステップアップ）部門
C（組織基盤強化）部門
　　　　　計

1,063.6
1,904.5
400.0
3,368.1

件数 金額（万円）
16
9
3
28

457.8
665.1
295.0
1,417.9

件数 金額（万円）

〒950-0965　新潟市中央区新光町６番地２ 勤労福祉会館４階
TEL025（288）5273　URL https://www.zaidan-hukushi.or.jp

（公財）新潟ろうきん福祉財団（公財）新潟ろうきん福祉財団 ２０２5年度市民活動団体助成事業（公財）新潟ろうきん福祉財団（公財）新潟ろうきん福祉財団 ２０２5年度市民活動団体助成事業

１,417.9万円          の
助成決定

１,417.9万円          の
助成決定

１,417.9万円          の
助成決定

１,417.9万円          の
助成決定

28団体
総
額



■助成団体一覧

所在地 助 成 金 使 途団　体　名 助成額
（万円）

1,417.9合　計　〈28団体〉

Niigata Graphic LanD 新潟市
中央区 30 にいがたグラレコ１００プロジェクト！～新潟の１００個のプロジェクトをグラレコで可視化し、シェアする～

A (スタート）部門

B (ステップアップ）部門

C (組織基盤強化）部門

デスカフェにいがた 新潟市
西区 30 死を身近に感じ、生きる力に変える！「デスフェス」

はなのね 新潟市
中央区 30 リーフレットの変更と印刷、ホームページのリニューアル

一般社団法人 スリーエス 新潟市
中央区 30 学生とシングルマザー就業支援プロジェクト

特定非営利活動法人 Briidge. 新潟市
中央区 24.9 医療的ケアもある主に重症心身障害児が対象の児童発達支援・放課後等デイサービス

NPO法人 サンフライト 新潟市
西区 100 耕作放棄地の利活用で不登校支援！フリースクールの子どもたちと有機米栽培事業

一般社団法人 CLAST 柏崎市 30 ICTラーニングサポートCLAST～地域で創る個別最適学習

瀬波北前船研究会 村上市 25 北前船と瀬波湊の研究と史跡の保存・活用による町づくり、故郷づくりのためのパンフとマップ作成及び古文書製本事業

上越地区手をつなぐ育成会 上越市 22.9 特別支援学校・学級へ出向いての進路選択の情報提供講座の開催と相談事業のためのパソコン購入

一般社団法人 ふぇりーちぇ 新発田市 30 重症心身障害児・医療的ケア児のための児童発達支援・放課後等デイサービス

特定非営利活動法人 Palette 糸魚川市 100 産後ケア事業　産前・産後サポート事業

新潟リトルベビーサークル
こめっこくらぶ 魚沼市 30 ①小さな命の写真展②世界早産児デーパープルカラーライトアップ

新潟県新発田市に
夜間中学校をつくる会 新発田市 30 夜間中学校ならびに基礎教育の重要性を考えるシンポジウム開催事業

特定非営利活動法人 
SPIN A TALE

新潟市
中央区 30 地域と東京を結ぶツアー事業

自立分散型組織化プロジェクト（継続）特定非営利活動法人 あおぞら 新潟市
江南区 100

労働者協同組合　
あきは  設立準備会

新潟市
秋葉区 30 労働者協同組合の設立と①地域での生活支援事業、②高齢者へのよりそい事業の推進に向けた調査・パイロット事業の開始

若者応援おせっかい
サポーター

新潟市
江南区 25 高校生の居場所を学校内に作る校内居場所カフェの活動を広げる取り組み

特定非営利活動法人 
Tile Peace 妙高市 30 ものづくり就労継続支援B型事業所の立ち上げ準備事業

特定非営利活動法人 
ピュアはーと 長岡市 30 「親なき後」を見据えた各種制度や備えについての理解促進・啓発事業

特定非営利活動法人
マミーズ・ネット 上越市 100 地域人材を活用した訪問型預かりの拡充に向けたステップアップ事業

特定非営利活動法人
こどもみらい食堂 長岡市 85 ロボット×長岡花火×製菓×パン×庭木！地域企業と学ぶ職業体験プログラム

特定非営利活動法人
ふるさと未来創造堂 長岡市 69.3 災害多発時代！多様な子どもたちみんなが防災を学べる機会と持続可能な仕組みの検討

特定非営利活動法人 ふぁみりり 上越市 64.5 地域の子育て力向上のための子育て支援研修及び産前産後ヘルパー等施策の調査

特定非営利活動法人 こぱんだ 胎内市 17.6 重度心身障がい児者と【言葉による介助付きコミュニケーション】を図る講習会

一般社団法人 潟上未来会議 佐渡市 72 りぜむにプレーパークを作ろう！

フードバンクみつけ 見附市 100 フードバンクみつけの組織基盤超強化事業

特定非営利活動法人 あいあう 妙高市 95 「あいあうフェスタ」開催～法人化３年目のネクストステージを目指して～

一般社団法人 美穂の里 新潟市
中央区 56.7 今時、基本的なパソコンスキルは必須！社会的養護を必要とする若者のIT環境整備


