

総額 1,417.9万円 28団体の 助成決定

新潟県内において、様々な地域課題・社会課題の解決や、多様な働く場・機会の創出などに取り組む市民活動団体を支援するため(公財)新潟ろうきん福祉財団は助成事業に取り組んでいます。

本年度は、65団体、総額3,368.1万円の応募があり、助成先の選考にあたっては、5月11日(日)に書類選考委員会を行い、5月22日(木)の面接選考委員会に6団体から説明していただきました。その後、5月27日当財団理事会にて28団体、総額1,417.9万円(団体名、金額、内容は裏面参照)を採択いたしました。



▲本助成事業の一環として、市民活動や事業運営に係る実践的なコーディネート技術を学ぶ機会を提供する「コーディネーター養成講座」を実施しています。(採択団体の特典として、1団体につき1名を受講料免除)



▲採択した団体を対象に、中間報告会も兼ねた研修の機会を提供しています。
昨年は、「地域円卓会議」の手法で開催しました。



▲一部の採択団体については、半年経過後に、選考委員による現地視察(オンライン含む)を実施し、意見交換やアドバイスを行っています。

■応募団体の主な活動分野

活動分野テーマ分類	件数
保健・医療又は福祉の増進を図る活動	13
子どもの健全育成を図る活動	11
まちづくりの推進を図る活動	11
学術・文化・芸術又はスポーツの振興を図る活動	9
農村漁村又は中山間地域の振興を図る活動	3
その他(社会教育、人権、科学、災害、観光等)	18
合 計	65

■件数

	応 募		助 成	
	件数	金額(万円)	件数	金額(万円)
A(スタート)部門	37	1,063.6	16	457.8
B(ステップアップ)部門	24	1,904.5	9	665.1
C(組織基盤強化)部門	4	400.0	3	295.0
計	65	3,368.1	28	1,417.9

■選考委員

(順不同・敬称略)

氏 名	所 属
大滝 聰(選考委員長)	オム・クリエイション
金子 知也(副選考委員長)	(公社)中越防災安全推進機構
阿部 義暁	新潟日報社
石田 慎太郎	新潟県労働金庫
蒲木 みゆき	新発田市役所
中村 健	新潟大学歯学部
三浦 絵里	NPO法人かみえちご山里ファン俱楽部
吉崎 利生	NPO法人新潟NPO協会

(公財)新潟ろうきん福祉財団は、新潟県労働金庫が創立30周年を記念して、1983年に設立した財団法人です。当財団は、広く県民の暮らしの向上と福祉の増進に役立つことを目的として、市民活動団体への助成事業の他に、高校生への奨学金給付事業や、各種セミナー及び研修会などの事業を行っています。



■助成団体一覧

団体名	所在地	助成額(万円)	助成金使途
A(スタート)部門			
Niigata Graphic LanD	新潟市中央区	30	にいがたグラレコ100プロジェクト!~新潟の100個のプロジェクトをグラレコで可視化し、シェアする~
デスカフェにいがた	新潟市西区	30	死を身近に感じ、生きる力に変える!「デスフェス」
はなのね	新潟市中央区	30	リーフレットの変更と印刷、ホームページのリニューアル
一般社団法人 CLAST	柏崎市	30	ICTラーニングサポートCLAST~地域で創る個別最適学習
一般社団法人 スリーエス	新潟市中央区	30	学生とシングルマザー就業支援プロジェクト
一般社団法人 ふえりーちえ	新発田市	30	重症心身障害児・医療的ケア児のための児童発達支援・放課後等デイサービス
新潟リトルベビーサーカル こめっこくらぶ	魚沼市	30	①小さな命の写真展②世界早産児デーパープルカラーライトアップ
新潟県新発田市に 夜間中学校をつくる会	新発田市	30	夜間中学校ならびに基礎教育の重要性を考えるシンポジウム開催事業
特定非営利活動法人 SPIN A TALE	新潟市中央区	30	地域と東京を結ぶツアー事業
特定非営利活動法人 Tile Peace	妙高市	30	ものづくり就労継続支援B型事業所の立ち上げ準備事業
特定非営利活動法人 ピュアはーと	長岡市	30	「親なき後」を見据えた各種制度や備えについての理解促進・啓発事業
労働者協同組合 あきは 設立準備会	新潟市秋葉区	30	労働者協同組合の設立と①地域での生活支援事業、②高齢者へのよりそい事業の推進に向けた調査・パイロット事業の開始
瀬波北前船研究会	村上市	25	北前船と瀬波湊の研究と史跡の保存・活用による町づくり、故郷づくりのためのパンフとマップ作成及び古文書製本事業
若者応援おせっかい サポーター	新潟市江南区	25	高校生の居場所を学校内に作る校内居場所カフェの活動を広げる取り組み
特定非営利活動法人 Briidge.	新潟市中央区	24.9	医療的ケアもある主に重症心身障害児が対象の児童発達支援・放課後等デイサービス
上越地区手をつなぐ育成会	上越市	22.9	特別支援学校・学級へ出向いての進路選択の情報提供講座の開催と相談事業のためのパソコン購入
B(ステップアップ)部門			
NPO法人 サンフライ特	新潟市西区	100	耕作放棄地の利活用で不登校支援!フリースクールの子どもたちと有機米栽培事業
特定非営利活動法人 Palette	糸魚川市	100	産後ケア事業 産前・産後サポート事業
特定非営利活動法人 マミーズ・ネット	上越市	100	地域人材を活用した訪問型預かりの拡充に向けたステップアップ事業
特定非営利活動法人 こどもみらい食堂	長岡市	85	ロボット×長岡花火×製菓×パン×庭木!地域企業と学ぶ職業体験プログラム
一般社団法人 潟上未来会議	佐渡市	72	りぜむにプレーパークを作ろう!
特定非営利活動法人 ふるさと未来創造堂	長岡市	69.3	災害多発時代!多様な子どもたちみんなが防災を学べる機会と持続可能な仕組みの検討
特定非営利活動法人 ふあみりり	上越市	64.5	地域の子育て力向上のための子育て支援研修及び産前産後ヘルパー等施策の調査
一般社団法人 美穂の里	新潟市中央区	56.7	今時、基本的なパソコンスキルは必須!社会的養護を必要とする若者のIT環境整備
特定非営利活動法人 こばんだ	胎内市	17.6	重度心身障がい児者と【言葉による介助付きコミュニケーション】を図る講習会
C(組織基盤強化)部門			
特定非営利活動法人 あおぞら	新潟市江南区	100	自立分散型組織化プロジェクト(継続)
フードバンクみつけ	見附市	100	フードバンクみつけの組織基盤超強化事業
特定非営利活動法人 あいあう	妙高市	95	「あいあうフェスタ」開催~法人化3年目のネクストステージを目指して~
合計 <28団体>		1,417.9	